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Anotace

Tato bakalářská práce pojednává o úlohách z oblasti teorie

čísel ve školních souvislostech. Cílem této práce je přiblížit

čtenáři pojem prvočísla, kongruence, kritéria dělitelnosti

a mimo jiné i šifrování. Nejprve popíši prvočísla a také

prvočíselný rozklad. Tento rozklad se dále využívá

v kapitolách jako je největší společný dělitel a nejmenší

společný násobek. V dalších kapitolách se zabývám

kongruencí a kritérii dělitelnosti. Na konci práce se zmiňuji

o speciálních prvočíslech jako jsou Mersennova a Fermatova

prvočísla, také okrajově nastíním testy prvočísel a šifrování.

Annotation

This Bachelor thesis deals with subjects from areas number

theory in context with school. The main goal of this thesis is

to introduce terms like prime numbers , congruence, criteria

of divisibility, and also encryption. First I will describe the

prime numbers and prime factorization of numbers. This

decomposition is used in a few other chapters for example in

greatest common divisor and the least common multiple . In

the next chapters, I address the congruence and the criteria

of divisibility. At the end of I mention special prime numbers

like Mersenn's or Fermat's prime numbers. I also briefly

mention tests of prime numbers and encryption.
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1.Úvod
Pro svou bakalářskou práci jsem si vybrala téma Úlohy

z oblasti teorie čísel ve školních souvislostech. Pro výběr

toho tématu jsem se rozhodla především proto, že mě velice

zajímá téma teorie čísel a především prvočísel. Tato

bakalářská práce má za úkol seznámit čtenáře s pojmem

teorie čísel, prvočísla a kongruence. Jen na úvod bych chtěla

zmínit, že zvolené příklady nejsou vybrány z žádné literární

předlohy, nýbrž jsou navržené a vypočítané jen mnou. Celý

text této bakalářské práce je rozdělen do deseti kapitol.

Druhá kapitola s názvem historie matematiky se zabývá

historií v odlišných dobách a také na odlišných území. Je zde

jasně uveden rozvoj matematiky v jednotlivých obdobích.

Dále je také zmíněn Pythagoras z ostrova Sámos, který byl

velmi důležitým matematikem v celé historii oboru.

Třetí kapitola je věnovaná prvočíslům, je zde vysvětleno,

jak se prvočísla poznají a také základní operace s nimi.

Ve čtvrté kapitole se zmiňuji o největším společném

násobku a nejmenším společném děliteli. Je zde vysvětleno,

jak s těmito tématy pracovat a také zde uvádím řešení

vybraných příkladů.

Pátá kapitola se věnuje kongruenc9m, kde nejdříve pro

upřesnění zmiňuji pojem ekvivalence. Dále jsou zde vybrané

příklady a také jejich řešení na toto téma.

Šestá kapitola má název kritéria dělitelnosti. Jsou zde

vysvětlena kritéria a také důkazy dělitelnosti pro čísla dva, tři,

čtyři, pět, šest, sedm, osm a devět.

Sedmá kapitola s názvem Mersennova a Fermantova

prvočísla se věnuje těmto speciálním případům prvočísel. Je

zde uvedený vzorec a také příklady těchto prvočísel.

Osmá kapitola se věnuje testům prvočíselnosti.

Uvádím zde Elementární test a jeho princip. Jsou zde

zmíněny také vybrané příklady pro tento test. Dále zde

uvádím Eratosthenovo síto, které je názorně vysvětleno na

určitém příkladu. Jsou zde uvedeny také další testy, jako je:
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Fermatův test prvočíselnosti, Lehmannův test prvočíselnosti

a Rabin-Milleruv test prvočísel.

V deváté kapitole se věnuji šifrováním pomocí velkých

prvočísel. Jsou zde popsány tři základní šifrování a to RSA

šifra, šifrování ElGamal a Diffieho – Helmanovo šifrování.

V této kapitole poukazuji na to, proč je šifrování pomocí

prvočísel tak důležité a jaké má šifrování využití.

V poslední desáté kapitole zmiňuji velkou prvočíselnou

větu, dále její vzorec a také Riemannovu domněnku.
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2. Historie matematiky
Historie matematiky sahá až do paleolitu, kde se poprvé

objevují takzvané vrubovky. Tento název dostaly díky

zářezům neboli vrubům. Jednalo se o hůlku, která sloužila

k počítání. Již na vrubovce se zaznamenávaly primitivní

počty. Ať už to bylo obyčejné počítání, a nebo záznamy

dluhů. Tato lišta (většinou šlo o kost) se rozřízla napůl,

z čehož jednu půlku obdržel dlužník, kdežto druhá byla

přidělena věřiteli. Nález vrubovky byl také objeven i u nás

v České republice a to konkrétně na Moravě v okolí Dolních

Věstonic. Jednalo se o vrubovku, která byla vytvořena

z lýtkové kosti vlka. Na kosti bylo nalezeno celkem 55

zářezů. Tento objev se datuje do doby 30 tisíc let před naším

letopočtem.

Nyní se budeme zabývat jejími charakteristickými znaky.

V případě, že se na vrubovce nacházel pouze jeden znak,

což byla většinou čárka nebo zářez, jednalo se o číslo jedna.

Znak se mohl opakovat, tudíž například tři zářezy

představovaly číslo 3. Zajímavostí je, že pokud bylo více jak

5 zářezů, tak byly pro přehlednost znaky oddělovány

mezerami.

V neolitu zřejmě lidé využívali i elementárních poznatků

z geometrie, jelikož v této době již docházelo k vyměřování

pozemků a staveb. Rozvíjel se zde obchod, zemědělství

a mimo jiné i řemesla.

2.1. Čína
Jedním z prvních národů, který se pokusil o zapsání

čísel, byli Číňané přibližně v 8. století před naším

letopočtem. Číňané si nakreslili obrázek, který obsahoval 8 x

8 políček. Každé ze zmíněných políček bylo rozděleno na 6

přerušovaných či plných čar. Přerušovaná čára znamenala

jin a plná jang, které jsou v protikladu. Jin znamená měsíc

a představuje negativní stranu, kdežto jang je spojován se
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Sluncem, světlem a aktivitou. Německý matematik Gottfried

Wilhem Leibniz tvrdil, že Číňané díky tomuto hexagramu

objevili zápis dvojkové soustavy. (Pokud si představíme, že

přerušované čáry značí 0 a plné čáry zase symbol 1).

I přesto, že staří Číňané neprováděli se symboly aritmetické

operace jin a jang, byl tento hexagram vzestupným bodem

zapisování čísel.

2.2. Egypt
Nejstarší záznamy z Egypta, které se týkají počtu prvků,

pochází z roku 3 300 před naším letopočtem. Jednalo se

o vyčíslení vojenské síly.

Dále byly objeveny dva papyry, a to Moskevský a

Rhindův. V moskevském papyru, který pochází z doby 1 890

před naším letopočtem, bylo nalezeno celkem 25 úloh. Tento

papyrus byl v roce 1912 darován do moskevského muzea

umění. Rhindův papyrus obsahoval dokonce 84 úloh, později

v něm však byly nalezeny chyby. Tento papyrus se však

nezachoval v originále, ale byl z něho zhotoven opis, který je

nyní uložen v Britském muzeu v Londýně. Tyto papyry byly

po dlouhou dobu hlavními prameny pro studium matematiky

ve starém Egyptě.

Dále se našly také matematické tabulky, které byly

zapsány na kůži. Ve starověkém Egyptě se již pracovalo

s čísly, které byly větší než 10. Podobně jako v pravěku pro

malá čísla používali čárky, kdežto pro cifru deset měli již

speciální znaky. Tyto symboly dále pokračovaly s čísly 100

až 1 000 000. Zajímavostí je, že například pro číslo 1 000 byl

symbolem lotosový květ a například pro číslo 1 000 000 to

byl žasnoucí muž. Pro číslo 10 byl použit symbol zahnuté

kosti, a tak pokud chtěli zapsat číslo 7, použili zahnutou

kost a k tomu dvě čárky.

V oblasti geometrie se zde začaly využívat provazy

s uzly.
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2.3. Mezopotámie
V Mezopotámii zapisovali čísla jiným způsobem, než

v Číně. Zde se nepoužívaly jednoduché čárky, nýbrž otiskli

trojhrannou dřevěnou tyčinku na hliněnou tabulku. Jeden

otisk trojúhelníku označoval číslo jedna. Opakováním těchto

znaků vznikla číselná tabulka. Tento objev pochází z doby

3 000 před našim letopočtem.

2.4. Řecko
Pythagoras, který pocházel z ostrova Sámos, který se

narodil okolo roku 570 před našim letopočtem. Prosazoval

studium kvadrivia, což bylo studium zabývající se čtyřmi

základními vědami. Jednalo se o geometrii, aritmetiku,

astronomii a hudbu. Vyslovil větu, která je základem


[…]


rozluštění RSA šifry, která by měla 1 024 bitů je vypsaná

odměna neuvěřitelných 1 000 000 dolarů.

9.2. Šifrování ElGamal
Taher ElGamal navrhl tento algoritmus v roce 1895.

Jedná se o šifrování, kde se využívá asymetrický princip.

Skládá se ze šifrovacích dat, která jsou ale dvakrát delší než

otevřená data, a proto se nevyužívá často. I přes jeho

nepříliš hojné využití se vyskytuje v mnoha programech,

a také se využívá jako alternativa k jiným algoritmům.
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V tomto šifrování se generují dva klíče, veřejný a soukromý.

Princip pracuje na počítání diskrétních logaritmů.

Vzorec k vytvoření klíče zní:

y = g
a

mod(p)

Tento vzorec se používá k vytvoření veřejného klíče, je

potřeba si zvolit vysoké prvočíslo p, číslo a představuje

náhodně vybrané číslo, které je zároveň i soukromým klíčem,

a g představuje hodnotu generátoru, který je zastoupený

v multiplikativní skupině.

9.3. Diffieho – Hellmanovo šifrování
Toto šifrování se stalo první metodou, jak sdílet

informace na nezabezpečeném komunikačním kanále.

Navrhli ho roku 1976 Whitfield Diffe a Martin Hellman, po

kterých je i pojmenován. Jelikož se jedná o symetrický

princip, tak si dvě strany nejdříve vytvoří šifrovací klíč. Tento

klíč je posílán po částech, avšak je posílán na základě

informací, tudíž v případě odposlechu třetí osoby není možné

zjistit šifrovací klíč, který slouží pro šifrovací komunikaci.

Pokud osoba A vlastní veřejný klíč osoby B, použije

následující vzorec: K
A

= y
B

xA

mod(p). Pro osobu B je tento

vzorec podobný: K
B

= y
A

xB

mod(p), aby mohli tento vzorec

uživatelé používat, musí si nejdříve domluvit číslo p, v tomto

šifrování se jedná o prvočíslo, dále také x, které tvoří tajný

klíč. Číslo y
A

či y
B

tvoří veřejný klíč, který si navzájem

přepošlou. Celé hodnoty K
A

a K
B

je přeposílaná zpráva, ze

které se vytvoří symetrický šifrovací klíč.

49

10. Velká prvočíselná věta
První, kdo se o tuto větu zajímal, byl již Carl Friedrich

Gauss, který v 18. století vyjádřil četnost prvočísel. Dále se jí

také věnoval Pafnutij Lvovič Čebyšev a Bernhard Riemann.

První důkazy této prvočíselné věty dokázal v roce 1896

Charles Jean de la Vallée-Poussin a Jacques Hadamard,

kteří použili metody matematické analýzy. Ve 20. století se

podařilo Edmundovi Landauovi o jednodušší důkaz této věty.

Jedná se o větu, která se zabývá oborem teorie čísel.

Platí že, π (x) je prvočíselná funkce. Touto funkcí rozumíme

počet prvočísel, které jsou menší nebo rovno x, myšleno

reálné x.

Vzorec prvočíselné věty zní:

lim
x→∞

π(x) / (x / ln(x)) = 1.

Slovy tento vzorec můžeme popsat jako limitu, pokud x jde

k nekonečnu, poté podíl funkce π(x) a x / ln(x) se rovná

jedné. Jinými slovy zjišťujeme pravděpodobnost při

náhodném výběru čísla, která by vyjadřovala, že se jedná

o prvočíslo. Tato pravděpodobnost je rovna 1 / ln(x). Mezi

dvěma prvočísly je tak mezera rovna ln(x). Mějme například

prvočíselnou funkci π(14). Již víme, že existuje šest

prvočísel menších nebo rovných číslu 14 a ty jsou: 2, 3, 5, 7,

11 a13, tudíž prvočíselná funkce π(14) bude rovna číslu 6.

Pro zajímavost kolem čísla 10 000 je jedno z devíti čísel

prvočíslem, avšak kolem čísla 1 000 000 je už jen jedno z 21

čísel prvočíslem.

Velká prvočíselná věta však neudává informace o rozdílu

funkcí, jelikož je to velice komplikované nalézt. Tento rozdíl

patří k nejzákladnějším a nevyřešeným problémům

matematiky, jedná se o Riemannovu domněnku, která nese

jméno po německém matematikovi Bernhardu Riemannovi

a je zařazena mezi sedm nevyřešených matematických

problémů. Do tohoto seznamu byla vložena v roce 2000.
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Závěr
Teorie čísel je velká kapitola matematiky. Myslím, že tuto

kapitolu lze studovat mnohem podrobněji. Cílem této

bakalářské práce bylo seznámit čtenáře s pojmem prvočíslo

a kongruence, s jejich základními vlastnostmi a metodami.

Proto bylo důležité zmínit také pojmy, jako jsou největší

společný dělitel, nejmenší společný násobek a také kritéria

dělitelnosti. Uvedla jsem také méně známá témata, která

zajisté jdou studovat více do podrobna, jako byly testy

pročíselnosti či šifrování pomocí velkých prvočísel. Těchto

témat jsem se však dotkla jen okrajově, jelikož rozsáhlost

této tématiky by byla pro některé čtenáře příliš vyčerpávající.

Charakter mé práce je čistě informativní. Bylo nutné

shromáždit veškeré materiály a postupně se propracovávat

k jednotlivým pojmům, aby čtenář pochopil návaznost

a orientoval se v této práci bez obtíží.

Po celý čas psaní bakalářské práce bylo zajímavé

sledovat jak je celá problematika matematiky provázaná,

a jak je důležité pochopit veškeré souvislosti mezi tématy.

Jen díky tomuto jsem mohla tyto informace předat čtenáři.

Závěrem bych chtěla říci, že výběru tématu nelituji. Musím

také uvést, že přínos informací mne velice obohatil.
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