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Předložená bakalářská práce věnovaná teorii čísel ve školských souvislostech sestává
z 9 kapitol. V nich je čtenáři postupně představen krátký historický úvod do problematiky,
zaveden pojem prvočíslo a prvočíselný rozklad, definovány NSD a NSN s využitím ve
slovních úlohách, poté jsou zavedeny kongruence, představena kritéria dělitelnosti pro čísla 2
až 10 včetně důkazů. Následně autorka pojednala o Mersennových a Fermatových
prvočíslech, krátce představila vybrané testy prvočíselnosti, zmínila trojici šifrovacích metod
a na závěr uvedla prvočíselnou větu.

Práce jen zlehka přesahuje minimální přípustný rozsah 54 tisíc znaků. Po formální
stránce pak nesplňuje některé požadavky stanovené vyhláškou děkana č. 1VD/2018, kde jsou
stanoveny například velikosti okrajů stran (kromě velkých okrajů je v práci nastaveno
odsazení textu zprava i zleva, takže výsledné okraje jsou 5 cm u hřbetu a 4,5 cm vpravo, text
tak tvoří úzký sloupec vprostřed stránky) nebo obvyklé řazení listů v práci. Samotnou
kapitolou je autorčina práce s textovým editorem, kdy dolní a horní indexy zapisuje nikoliv
příslušným formátováním textu, ale zmenšením velikosti písma a jeho vertikálním odsazením,
nebo užitím anglosaské desetinné tečky místo české desetinné čárky (na některých místech se
navíc za desetinnou tečkou/čárkou před desetinami vyskytuje mezera) či oddělováním tisíců
v zápisu čísla normální (nikoliv pevnou) mezerou, což pak vede k zalamování textu a dělení
zápisu na více řádek.

V textu práce je určité množství pravopisných chyb, které ve velké míře vznikly jako
překlepy a vyskytují se téměř v každá kvalifikační práci. Horší je situace v případě některých
vyjádření, která jsou pro čtenáře těžko uchopitelná až nesrozumitelná, např. na str. 28:
„Kongruence je pojem, který označuje v algebře ekvivalenci. Tato ekvivalence je slučitelná se
všemi operacemi. Tedy pokud jsou prvky ekvivalentní a jejich operativní výsledek je též
ekvivalentní, poté bude existovat kongruence pro tyto zvolené prvky.“

Po obsahové stránce oponent nalezl poměrně velké množství nesrovnalostí odborného
rázu. Například hned v úvodu se čtenář dozví o největším společném násobku a nejmenším
společném děliteli. Na str. 10 je jako příklad egyptského zápisu čísla uvedeno, že symboly
zahnuté kosti a dvou čárek představuje číslo 7, ve skutečnosti však jde o číslo 12. V příkladu
2) na str. 14 je třeba určit, zda je číslo 2771 prvočíslem. Tato skutečnost je odhalena poměrně
záhy, přesto jsou zbytečně dopočítávány i zbývající možnosti. V příkladu věnovaném nalezení
NSD (60, 90) na str. 20 jsou do množiny společných dělitelů zahrnuta pouze čísla 1, 2, 3 a 30.
Zbývající společní dělitelé 5, 6 a 15 jsou opomenuti. Poměrně velký zmatek lze nalézt
v kapitole 5 věnované kongruencím. Autorka zde míchá dohromady relace (které ani
nezavádí) s ekvivalencemi, operacemi a kongruencemi. Nic na tom nemění ani fakt, že
zavedení relace ekvivalence je pro další tematické celky počínaje kongruencemi naprosto
zbytečné. Dále pak v důkazech kritérií dělitelnosti je uveden rozvinutý zápis čísla v desítkové
soustavě, který je nakonec vhodně využit. Jsou však nesprávně stanoveny meze pro jednotlivé
číslice daného čísla, a to řetězcem nerovností 0 ≤ a0, an−1 ≤ 10. Ze zmíněného lze usoudit dvě
věci. Jednak není stanoven rozsah pro číslice a1, a2, …, an−2 a vedoucí číslici an, za druhé

číslice a0 a an−1 mohou nabývat hodnoty 10. V několika případech jsou uvedeny faktické
nesmysly. Kupříkladu autorka píše o Fermantových prvočíslech (ve skutečnosti Fermatova),
či Martinu Mersennovi (ve skutečnosti šlo o Marina Mersenna). Největší Mersennovo
prvočíslo bylo dle autorčiných informací nalezeno roku 207 (správně 2016) a má hodnotu
232582657 − 1, avšak podle internetových zdrojů bylo doposud největší Mersennovo prvočíslo
nalezeno v prosinci 2018 a jeho hodnota je 282589933 − 1. V závěru kapitoly 8.3 utorka zavádí
pojem pseudočísla. Na str. 47 je pojednáno o tom, že algoritmus šifrování ElGamal byl
navržen v roce 1895, a to přesto, že Taher ElGamal, autor algoritmu, se narodil v roce 1955.

Otázky k diskuzi:
1. Na str. 9 je popsán způsob zapisování čísel na tzv. vrubovce. Užití jaké číselné

soustavy v podstatě tento způsob zápisu odpovídá?
2. V kapitole 4 jsou NSD a NSN počítány vesměs pomocí rozkladu v součin

prvočísel. Tento postup může být zvlášť u větších čísel zdlouhavý, pročež
existují i jiné způsoby zjištění NSD a NSN, konkrétně například Euklidův
algoritmus. Uveďte, jakým způsobem Euklidův algoritmus funguje a
demonstrujte jej na konkrétní úloze.

3. V úloze c) na str. 25 je více možných řešení, například 24 kytic, v každé je 6
bílých a 8 červených růží. Upravte zadání úlohy tak, aby měla pouze jedno (v
textu práce zmíněné) řešení.

4. Úloha f) na str. 27 má více než jen jedno uváděné řešení. Zdůvodněte, proč tomu
tak je a uveďte alespoň jedno další řešení.

5. Na str. 28 a 29 jsou uvedeny vlastnosti relací. Určete, jaké vlastnosti má relace
„znát někoho“ definovaná na množině všech lidí na Zemi.

6. Na str. 30 je zaveden pojem modulo m. Není zde však uvedeno, jaké podmínky
jsou číslo m kladeny. Uveďte je.

7. Jak vypadá rozklad na třídy navzájem ekvivalentních prvků u relace kongruence
modulo m.

8. V příkladu na str. 41 stojí: „…je zřejmé, že (…) číslo 211 budeme dělit
prvočísly 2, (…) a 13.“ Jak je to zřejmé a jakou souvislost to má
s odmocňováním čísla 211?

9. V závěru příkladu na str. 42 je uvedeno: „Jen jediné prvočíslo a to číslo 5 dělí
(…) číslo 505.“ To není pravda, existuje ještě jedno prvočíslo, které číslo 505
dělí. Uveďte jej.

Na základě výše uvedeného nedoporučuji práci k obhajobě a navrhuji klasifikaci
nevyhověla.

V Plzni dne 26. července 2020 PhDr. Lukáš Honzík, Ph.D.